1

ATA Nº17

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, pelas vinte e uma horas e trinta

minutos, realizou-se na Salão Recreativo de Cordinhã em sessão pública ordinária a

Assembleia de Freguesia.

Estando composta a Assembleia com todos os membros, o Senhor Presidente da

Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, deu início à sessão, seguindo a ordem de

trabalhos:

Ponto um: Informações;

Ponto dois: Apreciação, discussão e votação do Relatório e Contas relativos ao ano 2024;

Ponto três: Apreciação, discussão e votação do Protocolo com o Folk Cantanhede;

Ponto quatro: Apreciação, discussão e votação do Protocolo com a ACRC – Associação

Cultural e Recreativa de Cordinhã;

Ponto cinco: Outros assuntos de interesse;

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, deu início ao ponto um

da ordem de trabalhos, informações, concedendo a palavra ao executivo.

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia, José Carlos, informou que, no dia vinte e

dois de dezembro de dois mil e vinte quatro, foi realizado o jantar de Natal com os

feirantes do Mercado de Cordinhã.

Informou ainda que, no dia 25 de fevereiro, decorreu uma inspeção a doze

pulverizadores no Centro de Lavagem de Pulverizadores. Relativamente à realização de

nova inspeção, referiu que, até à data, não existem datas definidas, encontrando-se a

Junta de Freguesia a recolher as inscrições dos interessados, a fim de posteriormente

comunicar essa informação à entidade responsável pela execução das inspeções.

Reportou que, no mês de março, foram efetuados trabalhos de manutenção em diversos

caminhos da freguesia, bem como em outros percursos utilizados pela população,

nomeadamente os caminhos agrícolas das Cardosas, Vale Maior e Cova da Caldeira.

Informou que foi realizada a montagem do Parque Infantil de Ourentela.

Comunicou que a Junta de Freguesia procedeu à candidatura à Bandeira de Mérito

Social, tendo-se deslocado a Oliveira do Bairro para a receção da mesma no passado dia

vinte e cinco de março de dois mil e vinte e cinco.

2

No mesmo período, foi efetuada a poda e empa da vinha comunitária.

Deu nota ainda de que, no dia vinte e oito de março de dois mil e vinte e cinco, no âmbito

das comemorações do Dia da Árvore, teve lugar uma ação de sensibilização dinamizada

pela Organização Florestal Atlantis (O.F.A), a qual decorreu na escola primária da

freguesia, seguindo-se uma plantação de diversas espécies autóctones no parque

florestal da Mata da Gândara.

Por fim, informou que, no dia um de abril, foi assinada o auto de consignação da obra de

requalificação do campo de futsal com relva sintética, tendo a Junta de Freguesia

assegurado a instalação do sistema de rega. Acrescentou que será ainda efetuada a

pintura dos muros envolventes e que já foram colocadas as duas tabelas de basquetebol.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, deu início ao ponto dois

da ordem de trabalhos, apreciação, discussão e votação do Relatório e Contas relativos

ao ano de 2024.

O Senhor Nélio Ventura, Tesoureiro da Junta de Freguesia, informou que o orçamento

inicial era de 138.479,32 Euros (cento e trinta e oito mil, quatrocentos e setenta e nove

euros e trinta de dois cêntimos), tendo sido posteriormente corrigido para o montante

de 155.381,00 Euros (cento e cinquenta e cinco mil trezentos e oitenta e um euros).

Referiu ainda que a execução de receitas totalizou 142.936,66 Euros (Cento e quarenta

e dois mil, novecentos e trinta e seis euros e sessenta e seis cêntimos), correspondendo

a uma taxa de execução de 92,03%. Relativamente ao saldo orçamental final, foi apurado

o montante de 28.587,97 Euros (Vinte e oito mil, quinhentos e oitenta e sete euros e

noventa e sete cêntimos).

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia concedeu a palavra aos membros da

Assembleia para eventuais questões ou pedidos de esclarecimento.

A Senhora Sara Grilo colocou uma questão relativa aos subsídios, em particular no

âmbito de um POC, a qual foi prontamente esclarecida pelo Senhor Nélio Ventura.

Seguidamente, o Senhor Presidente da Assembleia colocou o ponto dois à votação,

tendo o mesmo sido aprovado com três abstenções e seis votos a favor.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, deu início ao ponto três

da ordem de trabalhos, Apreciação, discussão e votação do Protocolo com o Folk

Cantanhede.

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia, José Carlos, informou que, ao abrigo deste

protocolo, está prevista a atuação de dois grupos na Freguesia de Cordinhã. A Junta de

Freguesia comprometer-se-á a disponibilizar um palco, indicar uma associação local para

participação no evento e suportar o custo de setecentos euros. O evento está agendado

para o dia sete de julho de dois mil e vinte e cinco.

A proposta foi então colocada à votação pelo Senhor Presidente da Assembleia, tendo

sido aprovada por unanimidade.

3

Deu-se início ao ponto quatro da ordem de trabalhos, Apreciação, discussão e votação

do Protocolo com a ACRC – Associação Cultural e Recreativa de Cordinhã.

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia, José Carlos, explicou que a Junta pretende

formalizar um protocolo com a referida associação com o objetivo de dinamizar um

espaço que se encontrava inativo. Referiu ainda que, após diálogo com a direção da

associação, esta manifestou interesse em reabilitar o espaço, considerando-se que a

iniciativa trará benefícios para ambas as partes.

A Senhora Sara Grilo questionou a redação do ponto nove do protocolo, considerando-

o algo vago.

Em resposta, o Senhor Presidente da Junta esclareceu que o espaço em causa pertence

à Associação Desportiva do Botafogo.

A Senhora Sara Grilo questionou ainda se o referido espaço não integraria o património

da Junta de Freguesia.

O Senhor Nélio Ventura, Tesoureiro da Junta, informou que existe uma ata antiga que

estabelece que, enquanto a associação se mantiver ativa, o espaço permanecerá sob sua

responsabilidade.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, reforçou que, caso o

Futebol Clube Botafogo retomasse atividade, as instalações seriam naturalmente

destinadas ao mesmo.

A proposta foi então colocada à votação e aprovada por unanimidade.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, deu início ao ponto

cinco da ordem de trabalhos, outros assuntos de interesse para a freguesia.

A Senhora Sara Grilo referiu o estado de degradação do placar informativo junto à

capela, propriedade da Junta de Freguesia, questionando o executivo sobre a intenção

de o substituir. O executivo respondeu que está previsto proceder ao respetivo arranjo.

A mesma deputada fez ainda referência à existência de uma viatura estacionada há já

bastante tempo na Rua da Cruz, junto à padaria, questionando se o executivo tinha

conhecimento da situação. O Senhor Presidente da Assembleia solicitou ao executivo

que encaminhasse o assunto às autoridades competentes.

A Senhora Marta Ramos alertou para o mau estado das instalações sanitárias do Salão

Recreativo de Cordinhã, manifestando preocupação com a possibilidade de ocorrência

de acidentes.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, questionou também o

ponto de situação relativamente à solicitação feita à Câmara Municipal de Cantanhede

para colocação de pinos sinaléticos junto à escola primária e ao Salão Recreativo de

Cordinhã, referindo que, embora anteriormente tenham sido colocados, foram,

4

entretanto, removidos, não obstante a insistência da Junta de Freguesia na sua

manutenção nos locais previstos.

O Senhor Manuel Nogueira questionou a proveniência da iluminação de Natal instalada

na capela de Ourentela, tendo o Senhor Presidente da Junta de Freguesia, José Carlos,

informado que a mesma é da responsabilidade da capela local.

O Senhor António Rodrigues questionou o facto de, apesar do corte de oliveiras em

determinados locais, se manterem ervas nas bermas das estradas.

O Senhor Nélio Ventura, Tesoureiro da Junta de Freguesia, esclareceu que os cortes

efetuados foram realizados pela Proteção Civil, apenas nas vias principais da freguesia,

sendo que a Junta procederá à limpeza das bermas com a passagem da máquina.

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia, José Carlos, informou ainda que já se iniciou

a recolha de amostras para o Concurso de Vinhos, aproveitando para convidar todos os

presentes para a abertura da Feira do Vinho e da Gastronomia de Cordinhã, a decorrer

nos dias 6, 7, 8, 9 e 10 de junho.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, concedeu a palavra ao

público presente na sala.

Não se tendo registado mais intervenções nem havendo outros assuntos a tratar, o

Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia deu por encerrada a sessão.

O Presidente da Assembleia de Freguesia

Os Secretários da Assembleia de Freguesia